f 

1) Cod. non non. ») Cod. ubi. &) Cod. a talis. ') Cod. sic1 
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Et omnibus testibus iuratis notarius incipiat sie: Testes tales 
vel talium producti coram domino tali potestate Bon(onie) vel 
iudice tali ad scribendum et publicandum 1) testamentuni olim 
falls, citatis talibus per talem nuntium communis et presentibus 
ibidem omnibus vel talibus ex eis. Quo titulo facto vocabis 
unum ex testibus et interrogabis per ordinem: primo de testa
tore, quis fuerit et cuius etatis et quibus verbis fecerit illud et 
deinde quem vel quos instituerit heredes et qualiter dicendo et 
in quibus rebus sive portionibus; et postea queras, qui fuerint 
ibi testes et quot et utrum fuerint rogati vel non et de anno, 
mense, die et loco et quibus dimixit de suo et quantum et de 
omnibus, que videris ad negotium pertinere. Et scriptis omni
bus dictis testium rogatorum, leges ipsam 2) coram potestate vel 
iudice septem aliis testibus presentibus, quibus sie lectis man
dato ipsius potestatis vel iudicis dieta ipsa sie publicabis facto 
signo tuo: Et ego talis auctoritate imperiali et nunc potestatis 
et communis Bon(onie) notarius hos testes mandato domini 
talis recipi et publicavi, sua et communis Bon(onie) auctoritate 
ab eo interposita. Anno tali, indictione tali, die tali, in palatio 
communis Bononie, presentibus dictis hered:'bus et legatariis et 
talibus testibus omnibus de his rogatis. Et hos testes sie publi
catos dabis ei, qui eos recipere postulavit. 

CCCXIV. De codicillis fäctis ante testamentum (vel) nullo nec 
ante nec (post) eos facto. R(ubrica). 

Johannes nolens dece(de)re intestatus presentes codicillos 
fecit, quibus pro anima sua reliquit 3) tantum sie et arbitrio 
talium suorum commissariorum expendendum. Item tali le
gavit tantum vel tale quid. Rogans illum, ad quem sua here
ditas perveniet ullo iure, quod ipsam totam veI talem partem 
sui 4) det veI restituat tali quam primum poterit veI si deces
serit sine liberis vel sub tali condiit'one vel non detenta Fal
cidia. Et sie scribes quecunque dixerit codicillans. 

CCCXV. De codicillis factis post testamentum. R(ubrica). 
Certum est, talem iam dudum testamentum fecisse, a me 

ipso notario vel a tali publice scriptum. Et que in eo conti-

1) Cod. puplicandum. 2) Cod. sie ! seil. scripturam. 8) Cod. re-
liqutä. •) Cod. sive. 
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nentur, pleniximam iussit firmitatem habere, hoc excepto, quod 
talem rem, quam legaverat tali, presentibus ei adimit codicillis 
et ipsam legavit tali. Et sie ponas, queeunque testator voluerit 
mutare vel detrahere vel addere suo testamento. 

CCCXVI. De utili modo capiendi et ordinandi omnia negotia, 
que occurrant scribenda. 

Expeditis aperte predict1s de paetis, iudiciis et voluntatibus 
ultimis, quibus omnis materia fere singulorum negotiorum oe
eurrentium ordinandorum et scribendorum potest haberi, quia 
tarnen inopinale quidem esset, quod singula dicta et facta ho
minum possint in seriptura reduci, ideoque doeumentum gene
rale de omnibus seribendis hie ultimo subieere destinavi. Ad 
quod sciendum est, quod omne, quod apparet seribendum, aut 
est verba tantum, que 1) dieuntur, aut factum tantum, quod fit, 
aut est verba et facta simul. Nam si sunt verba tantum, que 
dieantur, ut promissio aliqua vel arenga vel preceptum vel 
consilium vel lieentia vel aliquid simile, seribe[ n ]s ea, ut dieun
tur, per verba negotiis apriora, ut promissiones per hoc ver
bum nPromixit", ut supra, carta mutui et aliis duabus ibi. 

Arengal2) sie: Adunata contione in platea communt's Bo 
n(onie) ad sonum campane talis solito more, dominus talis 
Bon(onie) potestas dixit vel ordinavit vel statuit vel precepit 
in eadem sie et sie. 

Consilium vero isto modo: Consilia parvo vel de Credenti'a 
tantum 8) vel de Credentia et generali ad sonum talis campane 
vel utriusque campane vel per nuntios more sollto adunato vel 
congregato, dominus talis potestas vel t'udex yel vicarius pro
posuit in eodem sie et st'c. Et ita seribe[n]s seperatum quodlibet 
eapitulum propositum vel licentiam 4) vel absolutionem petitam 
de aliquo vel aliquibus; et si littere legantur, addes: talibus 
litteris ibt' lectis. Postea scribes nomen consulentis sie: Domi
nus talis consuluit ad dictum tale capitulum sie. Et ita seribes 
per ordinem responsionem euiusque propositi supra et sie fades 
de singulis consulentibus. Sed si unus eoncordat cum alterius 
dieto, tune diees: Dominus talis consuluit et dixit idem, quod 
dominus taliS\ Et potestas vel iudex tune ultimo surget, et si 
omnes eonsulentes dixerint idem, dicet potestas vel iudex vel 
vicarius: Tune miht' vt'detur, quod omnibus vobis placuit, quod 

1) Cod. quod. i) Cod. Aremga. 8) Cod. tantum inter lin. manr 
post. not. 4) Cod. licemtiam. 
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dictum est per dominum talem vel per istos dominos, qui di
xerunt: placet sie. Et consiliarii videbunt 1) sie et sie; et tune 
seribetur: In reformatione consilit' surgens dictus potestas vel 
dictus talis dixit, si placebat const'lio, quod dictum est per tqlem 
vel tales. Ad quod respondit consilium vel illi de consilio re
sponderunt: sie, sie, nullo contradicente vel uno loquente do
minus talis sie consuluit, cuius consilio sive dicto totum con
silium acquievit. Si vero consiliarii dieant diversa, tune potestas 
vel iudex ultimo dicet: Ad istud consilium sunt aliquot, qui 
dixerunt hoc, et alii, qui dixeruntJ[istud sive contrarium; modofol.102v 
facio tale partitum. Illi, qui dixerunt hoc, est unum partitum' 
et alit~ qui dixerunt taliter, est aliud partitum. Omnes illi 
quibus placet hoc, surgant vel vadant ad istam j:artem palatii 
omnes alii sedeant vel vadant ad istam; et tune tu notarius 
videas bene, que sit maior pars. Et si dubium sit, numera~ 
buntur partes vel seribentur ore ad omnes singuli 2). Et partito 
sie facto tu notarius seribes: In reformatione consilii partito 
facto maiori parti const'lit' placuit sie et sie. Si vero post ab
solutionem 8) sive licentiam de aliquo petat, dicas: A qua uni
versum consilium ipsum absolvit 4) vel licentiavit. In eonsilio 
vero adunato pro aliquibus [personis 5)] ambaxatoribus addetur: 
adunato ad postulationem talium ambaxatorum, in qua quidem 
dominus talis ambaxator proposuit vel pett't't sie et sie. Et post 
narrationem ambaxatoris yel ambaxatorum potestas surget et 
dicet ambaxatoribus eurialiter, si volunt diseedere. Et eis disce
dentibus potestas petet eonsilium super propositis vel ab am
baxatoribus petitis. Et eonsuletur et reformabitur ut supra et 
fiet eis postea responsio . vel in ipso eonsilio vel alibi ubicunque. 
De ambaxatoribus autem redeuntibus de ambaxata surget simi
liter unus et renuntiabit ambaxatam. Unde seribetur vel de 
adunatione consilii ut supra, postea subsequetur: In quo qui
dem dominus talis rediens de ambaxata talis terre rentmtiavit, 
a potestate et communt' illius terre vel a tali sie et sie 6) pote
stati et communi Bon(onie) responsum esse. 

Unde nota, quod in bis eonsiliis omnibus tria precipue 
seribi debent breviter et aperte, seilicet: primum quod prepo
nitur sive postulatur; secundum dictum consulentis vel eonsu
lentium speetans ad propositum 7) vel petitum, non ambages 

1) Cod. sid corr. respondebunt. 2) Cod. sie! corr. numerabuntur partes 
ore vel scribentur ad omnes singuli. 8) Cod. adsolutionem. ') · Cod. ad-
solvit. 6) Cod. ), d. 6) Cod. text. corr. 7) Cod. appropositum. 

boantium, que animos adstantium nimis aggravant et audien
tibus tedium generant sonnolentum; et tertio ipsorum reformatio 
iterata. Precepta vero fiunt, ut supra de iuditiis est dictum. 
Licentia similiter datur reo, ut ibi. Que vero datur de rebus 
extrahendis, sie scribi consuevit: Talt's Bononie potestas dat 
licentiam hinc ad talem diem proxime valituram tali vel tall
bus extrahendi de districtu Bononie tot bestias vel tot porcos 
vel tale quid, quia iuravit, se ipsas de alieno districtu duxisse 
ipsarumque pretextu contra bannum se nichll aliud extractu
rum. Datum die tali. Et sie aperta dabitur iuranti sigillata et 
e:Jtemplatur in libris communis sie: Die tali d(edit) talis 1) li
centiam tali iuranti extrahendi tale quid usque ad talem diem. 

Licentia etatis sie fit: Dominus talis licentiavit et absolvit 
talem a iuramento sequimenti et ab omni exercitu hostis et 
cavalcatz's, quia iuravit, se maiorem esse LXX annis, vel quia 
pro/Javit legitime se in sacris ordinibus constitutum vel propter 
scolas legum vel gramatice vel talis artis vel tali de causa. 

De exercitu sie licentiaturquis: Dominus talis dedit licen
tiani tali redeundi domum pro tali facto et standi vel rever
tendi hinc ad talem diem. Et sie scribes omnia verba secundum 
quod dictum est. 

Si quid(em) sunt facto tantum, que fiant, ut positio termi
norum vel mimelluum 2) a) sive tradietio vel investitio alicuius 
rei vel aliud aliquid simile, et tune scribes factum per verba 
magis congrua negotio sie: Talis posuit atque mixit in tali 
loco mandato vel communi consensu et voluntute talium talem 
terminum vel tales 8) terminos recte ad fil[ijum de cocca b) 

unius ad alium vel Talis tractavit et consuluit tali tale quid ex 
tali causa vel tradidit talem rem vel investivit talem cum ba
culo vel cum tali re de tali re. Et sie de aliis. 

Sin autem sint verba et facta simul, que dicantur et fiant, 
ut venditio cum tradictione rei et promissione defensionis, nu
meratio cum promixione, tormentatio cum confessione tormen
tati, inventarium, . emancipatio, conversio et similia, et in bis 
videas, si verba prius dieantur et postea fiat factum, prius scribes 
verba et deinde per ordinem factum et sie econtra, ut supra 
in cartis dictorum negotiorum. Et sie de verbis et factis simul. 

1) Cod. ]. d. 2) Cod. sie! (seil. mlnelluum?). 8) Cod. ]. d. 
a) Du Cange, 1. e. IV. 412 (minellus). b) Du Cange, I. e. II. 408 

(coeha). 
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Sie igitur ex bis tribus regulis specialibus omnem modum 
sciendi aliquid scribere vel ordinare poteris colligere manifeste. 
Prima quarum est: omne, quod scribi rogatur, atit est de pactis 
aut de iudiciis aut de voluntatibus ultimis. Secunda est, quod 
omne, quod apparet scribendum, aut est verba tantum dicta aut 
facta personaliter tantum facta aut est verba et facta simul. 
Tertia regula est, quod cuique negotio verba inserantur magis 
apta. Quelibet enim pars de predictis et negotium ipsarum 
quodlibet singulare suis verbis specialibus adomatur, Aliis 
quippe verbis ordinantur pacta et aliis iudicia vel ultime vo
luntates; nec verba unius partium predictarum alteri possunt 
parti aliquatenus convimire. Ius enim testandi ad ius contra
hendi vel agendi non pertinet. Jmmo quodlibet 1) de his nomi
nibus specialibus, quod in aliqua partium predictarum nominatur, 
sua specialia verba requirit, cum singule cause sjngulis. verbis 
distinguantur. Que quidem omnia ex singulis partipus ante
dictis percipere poteris evidenter, si animum bis volQeris stu
diosius applic;ire (et) subsequentibus exercitiis accl1rare. 

Explicit ars notarie magistri Rq,inr,wii Peruxini. R(ubn'ca). 
Qui scripxit scribat, senper cum domino vivat. 

Gratiq, sit tlbi Ckriste, quoniam liber explicit iste 2). 

1
) Cod. quilihet. ~) In fipe folii eiusdem manµ sa~euli XIV. exe-

untis: Iste liber est sancti Vicforis Parisiensis; quiczmque eum furatus fuerit 
vel ce!averit vd tit11l11m istum deleverit, a11a//zc111a sit amen. Et infra, altera 
manu et quidem nnteriori: Fi11ito libro · refera11tur pisces magistro. 

Nachträge und Verbesserungen. 

Zu meinem aufrichtigsten Bedauern bin ich - bei nun schon dreijlihriger 
Dauer des Weltkrieges mit all' seinen genugsam bekannten F olgeers.::hei
nungen - auch· am Schlusse des III. Bandes meiner Sammlung nicht in der 
Lage, das im Vorwort des II. Bandes gegebene Versprechen einzulösen. Der 
wissenschaftliche Verkehr scheint, zum mindesten auf vorliegendem Gebiete, 
beinahe stillzustehen. Nur um meinen guten Willen zu beweisen, gestatte kh 
mir, hier vorläufig ein paar dürftige Daten zu Band I nachzutragen: 

Band I, Heft II (Die Summa minorum des Magister Arnulphus). 
Handschriften: *British Museum Reg. 11. A. XV. 

Band I, Heft III (Der Curialis). 
Handschriften: *König!. Bibi. zu Bamberg Ms. canon. 86 (P. II. I); membr.